Beginn (fol. 255^{va}): „Secte Sabellianorum. — Laborans Dei gratia presbyter Cardinalis Sancte Marie Transtiberim tt. Calixti Hermanno theologice veritatis amico sincere caritatis affectum. — De Sabellianis quorum super numerum multitudo.“ — Ende (fol. 255^{vb}): „Ad multorum perniciem in mirabilibus super se. — Explicit.“

5. Fol. 255^{vb}—256^b ein kurzer Traktat über die Person in Gott.

Beginn (fol. 255^{vb}): „Personae predicatione relativa est. — Laborans Dei gratia presbyter Cardinalis Sancte Marie Transtiberim tt. Calixti Ripaldo theologici sinus alumno salutes et quod sequitur. — Eorum, que de Deo predicantur, aliud est substantia ut divinitas.“ — Ende (fol. 256^b): „Nec tamen nomina sanctorum quis fatebitur esse sanctos, neque Dei nomen fatebitur esse Deum. — Explicit.“

6. Fol. 256^b—256^{va} ein unvollständiger Traktat De appellatione des Kardinals Vivianus.

Beginn (fol. 256^b): „In Christo plurimum diligendo patri et semper reverendo Magistro Laboranti sacrosancte Romane ecclesie pres-

bytero Cardinali Vivianus tt. Sancti Stephani in Celio Monte qualis-
cumque presbyter in Domino Ihesu presentis prosperitatis et perpetue
beatitudinis salutem. — Diu distulimus ad inquisita respondere. Verum-
tamen nunc sub breviloquio satisfacere parati sumus premittentes
quedam, que valde sunt necessaria circa tractatum appellationis, vide-
licet videre, quid sit appellare et quando sit appellandum, et quibus
liceat appellare et quibus non, et quomodo sit appellandum, et intra
que tempora appellatio sit exequenda, et quando appellare non est
necessus.“ — Der Traktat reicht nur bis zum Verbot der Appellation
und bricht auf fol. 256^{va} unten ab mit den Worten: „ut nullatenus“.

Cod. Vatic. lat. 6457 (Papier, 56 Blätter, 205 × 135, 16. bis
17. Jahrh.) enthält einen dem Codex C. 110 von St. Peter entnommenen
Auszug der Werke des Laborans bis zum 17. Kapitel des vierten
Buches „De iustitia et iusto“.

Fol. 1 bringt ein Verzeichnis der Werke des Laborans, die sich
in der Hs. von St. Peter finden.

Beginn: „Laborans creatus Diac. Cardinalis ab Alex.^o III. anno
[Lücke] et ab eodem postmodum presbyter tt. S. Mariae Transtiberim
collegit volumen Decretorum, quod direxit ad Petrum Presulem Pampi-
lone et distinxit sex libris, in quorum fine sic legitur: ‚opus explicit
Laborantis ad Petrum Presulem Pampilone‘, et paulo post: ‚Annus
hoc opus edidit integer ab illius inceptione vigesimus, Christi vero
millesimus CLXXXII et ultimus dies Aprilis‘.

Unde apparet hoc opus scriptum fuisse anno 1162 ante Concilium
Lateranense ab eodem Alexandro 3^o celebratum anno [Lücke], quare
ipse postea addidit in margine huius voluminis aliqua capita illius
Concilii. Multa habentur in hac Collectione, que sunt etiam in Gra-
tiano et multa alia apud alios Collectores.“

Die Hand, die diese Abschrift anfertigte, scheint auch in der De-
kretensammlung des C. 110 die Parallelstellen aus Gratian vermerkt,
schwer leserliche Stellen darin unterstrichen und auf fol. 256^{va} an den
Rand ‚utilitatem‘ geschrieben und so falsch das im Text stehende
‚vilitatem‘ aufgelöst zu haben. Ein Blatt mit dem Beginn einer Ab-
schrift des Traktates ‚Secte Sabellianorum‘, scheinbar von der Hand
des Cod. Vatic. 6457, liegt noch dem Kodex von St. Peter bei.

Laborans schreibt zur Fixierung des Gnadenbegriffes im
3. Buch seines Werkes De iustitia et iusto:

„I. Gratia dici solet quicquid gratis datur, quod est libera voluntate
liberaliter dantis et absque merito a recipientis. Unde manus et cetere
partes hominis simulque nature, cum quibus homo nascitur, aut ea
que post ortum ad supplementum nature donantur, ut capilli, dentes,
plenitudo quoque membrorum et speciei, aut ad necessitatem vel de-
corem, ut vestis vel omnis hornatus et alia que extrinsecus possi-

dentur, aut quomodolibet habentur intrinsecus ut scientie vel virtutes, veri nominis gratie sunt. Que quamvis forte verius ita dicende videantur in reprobis quam electis, qui quodammodo mereri bona videntur, reprobi vero contra, quia tamen in usu contrahente naturam duo in gratie donativo convenient ut gratie nomen optineat, liberalitas scilicet conferentis et gratitudo recipientis, gratie impiorum potius dicuntur ingratie, quia gratiarum nomine per ingratitudinem exui mererunt. Non enim his locupletes pro earum dote munificentie largitoris se gratos exhibit, sed ingratos. Plerumque bona faciunt, ut ita de illius credantur esse collegio, et tandem pro nefas evacuando pactum irritant fidem. Quo fit, ut eis omnia cooperentur in malum, sicut electis omnia cooperantur in bonum. Non quod omnia malorum mala sint, sed eis sunt vel ad malum; sicut nec omnia bonorum bona sunt, sed eis sunt vel ad bonum. Laudabiliter iustus, quia captus ad suos valenter resiluit, arguetur impius, quod ignavus et ebies ultime captivitati non obstitit fueritve post omne federis iterati memoriale fedifragus. Quotiens cecidit iustus, hostili calliditati subcubuit, sed viriliter subinde nisus magnanimiter invaluit et prudenter evasit. Sunt igitur ei lapsus occasio victorie, materia laudis et causa triumphi. Quotiens autem per virtutes aut opera stare visus est impius, veritatem fidei conditori suo rerum lingua spospondit, seque illi quasi principi miles quodammodo confederavit et in signum federis opera constituit et virtutes. Quia vero conversus est in die belli nec summopere nisus est, ut hostiles effugeret manus, non inmerito illi ad titulum deceptionis operis boni memoriale, quo de mendacio convincatur, opponitur, et ita pena[m] mentientis incurrit. Quem in modum flunt ei virtutes et opera causa damnationis, argumentum iusti supplicii et evitande mortis occasio. Non quia, quod bona fecerit, puniatur, licet omnibus Dei bonis male utatur malus, sed quia, quod bona non pro eo, sed contra eum testantia probant, dominum suum hostibus non legitime reluctando fefellit.

II. . . .

III. Ad virtutes autem, et specialiter electorum, nomen gratie theologia contraxit, quia manifestius in ipsis effulget ad hominem divine propitiatio bonitatis. Per eas enim sibi hominem reconfigurat. Homo autem in se quidem et super coruscantia divini vultus conspiciens signa, suo fit conditori devotior. Quo pacto congrue satis et peraperte dicitur gratia, quoniam utrimque grata. Nam gratus accipienti Deus et gratus Deo qui accipit.^{“1”}

¹ De iustitia et iusto p. 3, c. 1 und 3 (Kapitelsarchiv von St. Peter im Vatikan [Rom] Cod. C. 110 fol. 249^v).

Damit finden wir in gemäßiger Form den Gnadenbegriff des Wilhelm von St. Thierry wieder. Zugleich ist aber auch eine etymologische Begründung dafür versucht.

Mit ähnlichem Nachdruck wie Laborans weist Radulphus Ardens darauf hin, daß eine solche Fixierung des Gnadenbegriffes in der Theologie jener Zeit allgemein gebräuchlich war. Neben den kurzen aber prägnanten Sätzen seiner Homilien¹, die den strengeren Gnadenbegriff einen antonomastischen nennen, stehen die weiter ausholenden Sätze seines *Speculum universale*:

„Gratia vero dicitur quicquid gratis datur. Ut autem quid gratis detur, tria concurrunt, scilicet, ut ex alio habeatur, et ex voluntate tribuentis et sine merito accipientis. Si enim aliquis habet aliquid ex se et non ex alio et sine voluntate tribuentis, non donum est, [fol. 17^r] sed rapina. Quando enim exactoribus domus, quia voluntas dantis deest, gratis datum dicitur? Item, si intercedit meritum, debitum, non donum debet dici, nec dari, sed reddi. Sic igitur gratia et quicquid in homine est, a Deo habetur voluntate Dei dantis, non merito hominis accipientis.... Libera ergo voluntate Dei collatum est nobis quicquid habemus. Propterea gratia est quicquid boni habemus vel possidemus; nec solum quod datum est bonis, sed etiam quod datum est malis hominibus vel demonibus. Et certe verisimilius dicitur quod iniquis datum est, qui nec merentur nec mereri videntur. Cum ergo [gratia] dicatur quidquid boni habemus, quam bonum naturale quam temporale quam spirituale quam celeste, tamen usus restrinxit appellationem, ut ea dumtaxat dicantur gratie, que sanctificant hominem et que a solis bonis possidentur, ut virtutes virtutumque operationes. Alia vero, que etiam a malis ha-

¹ Homiliae in epist. et evang. domin. II 38 (SSL 155, 2074): „Dicitur autem gratia quasi gratis data. Itaque, fratres, quia quicquid habemus, quia a Deo nobis gratis datum est, totum gratia est. Sed tamen antonomastice virtutes et dona Spiritus Sancti, quae sunt propria bonorum, gratiae dicuntur. Temporalia vero bona, quia communia sunt et bonis et malis, etsi gratis a Deo dentur, tamen gratia non solent dici.“ — Ebenso II 22 (SSL 155, 2021): „Cum autem omne donum Dei gratia sit, quia gratis datur, tamen antonomastice hic gratiae virtutes appellantur, eo quod habentem gratiam faciunt et gratiosum, quales sunt fides, spes, caritas, sapientia, iustitia, fortitudo, temperantia, ceteraeque virtutes, quae homines amantes et amabiles Deo et hominibus reddunt.“ — Man vgl. hier auch den Paulinenkommentar des Nikolaus von Amiens zu Röm. 3, 24: „Sed sciendum est gratiam dici liberam Dei voluntatem; item et gratia quolibet gratis datum, et antonomastice ea tantum, que ad gratiam sunt, salutem scilicet eternam, sunt, dico, via, non causa“ (H. Denifle, Die abendländischen Schriftausleger 48).

bentur, gratias appellare non solemus, eo quod mali Deo collatori suo de illorum acceptione ingrati existunt et vel industrie vel meritis propriis ea potius ascribunt.¹

Die Scheidung des Gnadenhaften von den andern Gaben Gottes war damit auf das Gebiet der Terminologie hinübergespielt. Nicht tiefer kam auch Robert von Meleduno², insofern er die „gratia creatrix“ von der Gnade einfach hin abzugrenzen versucht und dies dadurch genügend zu erreichen glaubt, daß er von dem rein Gnadenhaften das Merkmal einer „singularis excellentia“ fordert.

Diese Einengung des Gnadenbegriffes geht unzweifelhaft auf Gilbert de la Porrée zurück, dessen Einfluß auf die Theologie des 12. Jahrhunderts, vor allem auf die Gnadenlehre ein weit größerer ist, als man bisher wußte. Nicht in seiner Glosatura, wohl aber in dem von Denifle mit Wahrscheinlich-

¹ Cod. Vatic. lat. 1175 I fol. 17 f. — Eine ähnliche etymologische Erklärung der „gratia“ findet sich noch bei Bonaventura, der anderseits ohne Zweifel eine klare Erkenntnis des seinhaft Übernatürlichen besaß, In II dist. 26, q. 2 (Quaracchi 1885) 636: „Unde inter omnia corporalia maxime assimilatur gratiae Dei luminis influentia. Sicut enim haec est quaedam influentia, quae assimilat corpora ipsum suscipientia ipsi fonti luminis quantum ad proprietatem; sic gratia est spiritualis influentia, quae mentes rationales fonti luminis assimilat et conformat. Haec autem influentia recte dicitur gratia, tum quia datur ex mera liberalitate, nulla naturae cogente necessitate — non enim oritur ex principiis subiecti, nec a Deo exit de necessitate, sed sua mera benignitate — tum etiam, quia gratum facit — dum enim hominem Deo conformat et assimilat, reddit ipsum Deo amicum et facit Deo esse placitum et acceptum — tum etiam, quia facit hominem gratis facere ea quae facit.“ — Daß man als Gnade lediglich das gelten lassen wollte, was ausschließlich den Auserwählten gegeben wird, dürfte bedingt sein durch die damals viel erörterte Frage, ob die Gottesliebe, einmal verliehen, wieder verloren gehen könne.

² Summa II I 188 (Innsbruck, Universitätsbibl., Cod. lat. 297 fol. 126): „Dividuntur enim bona gracie adiutricis a bonis gracie creatricis. Ea sane, id est bona gracie creatricis, naturaliter dicuntur haberi, nec inter dona gracie simpliciter solent annumerari, nisi quando aliqua singularem excellentiam habent, aut in pulcritudine, aut fortitudine, aut ingenii capacitate et aliis huiusmodi in quibusdam aliquando communem statum exceedere inveniuntur. Quod cum fit, etsi ex creatione hec excellentia habeatur, tamen inter dona gracie annumerari solet. Quod fit non propter rationem creationis communis nature hominis, sed propter eminentem bonitatem divine gracie in communi natura hominis in quibusdam singulariter habundantis.“

keit seinem Schüler und Erklärer Nikolaus von Amiens zuschriebenen Paulinenkommentar des Cod. lat. 686 der Nationalbibliothek in Paris lesen wir Ausführungen, deren Rezeption durch die genannten Autoren deutlichst zu Tage tritt.

Auf fol. 34^r findet man: „Dicimus ergo quod hoc vocabulum, scilicet gratia, contrahitur citra amplitudinem sue significationis, ut ex usu solummodo gratia dicatur, quod rationabili [35] creature a Deo datur. Cui etiam cum multa tribuantur et diversa, alia enim in creatione, que maxime videntur esse gratia, alia ad supplementum nature, alia ad exornationem vite, non tamen omnia, etsi gratis collata, dicuntur gratia. Sed devocatur hoc nomen gratia ad speciem a generali amplitudine, ut ea que spectent ad creationem suo excepto et singulari nomine dicantur nature, reliqua vero specificato generali dicantur gratie; cuiusmodi contractio fit sepe. — Hanc diversitatem Beda attendens ait super epistolam Iacobi: datum ad naturam, donum ad gratiam. Iacobus enim divisorat dicens datum, dicens donum.

Adhuc etiam fit contractio ex contractione, ut non appelletur gratia nisi quod datur bonis, quod ex munere sunt grati suo auctori, et quod spectat ad salutem. Per quod excluduntur reprobi, diabolus cum suo corpore, qui non est gratus suo auctori ex beneficio. Et sic apparat magnum quid esse, fuisse predestinatum, id est in gratia preparatum.“

Was Radulphus Ardens sagt, dürfte beeinflußt sein durch die Bemerkungen des Nikolaus (fol. 41^r): „Sed sciendum est gratiam dici Dei liberam voluntatem. Item et gratia quidlibet gratis datum et antonomastice ea, que tantum ad gratiam sunt, salutem scilicet eternam sunt, dico, via non causa.“ Auch was wir über das folgende Wachstum in der Erkenntnis des Gnadenhaften zu sagen haben, mag es nun die Ansicht Simons von Tournai sein oder die bedeutungsvolle Verwertung des Naturbegriffs des Boëthius, geht auf die Sätze des Nikolaus zurück.

Seit Simon von Tournai¹ ging man dazu über, im An-

¹ Summa (Paris, Nationalbibl., Cod. lat. 14886 fol. 22): „Queritur, an angeli ab initio creationis distincti sint nominibus, vel donis, vel utrisque. — Redditur: Inter data et dona Iacobus distinguit dicens: ‚omne datum optimum‘ etc. Data vocat naturalia, dona vero gratuita supererogata. Superiores ordines ab initio creationis potioribus datis fuerunt insigniti quam inferiores, et potioribus donis in confirmatione. Distincti vero ordines fuerunt datis in creatione, donis vero in confirmatione.“ — Ihm schloß sich der Magister Martinus an (Summa, Paris, Nationalbibl., Cod. lat. 14556